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Resum
Les Illes Balears és una de les comunitats au-

tònomes en què el mercat de l’habitatge resulta 
més inaccessible per a la població jove. En el 
segon semestre de 2020, les Illes Balears ocupa-
ven el primer lloc entre totes les comunitats autò-
nomes en el cost més elevat d’accés de compra 
d’un habitatge lliure per a una persona assalari-
ada d’entre 16 i 29 anys i el segon en el cas del 
lloguer, després de Catalunya. El pagament de 
l’habitatge era inviable per a una persona jove 
en solitari, ja que requeria destinar el 93,8 % del 
salari mensual a pagar la quota hipotecària i el 
111,2 % en el cas d’una renda de lloguer.

En la primera meitat de 2020, la irrupció de 
la covid-19 va impactar en l’ocupació juvenil, 
col·lectiu molt vinculat al sector turístic i la taxa 
d’atur d’aquest grup es va disparar. En el segon 
semestre del mateix any, s’albirava una certa re-
activació de l’ocupació, amb una taxa d’activitat 
que passava del 49,5 % al 54,1 % entre el pri-
mer i el segon semestre de 2020. A final d’any, 
la proporció de joves que treballava s’elevava 
fins al 37,0 %. Entre les persones joves emple-
ades, els homes obtenien una taxa d’ocupació 
més elevada que les dones, amb un 40,5 % i un 
33,5 %, respectivament.

Malgrat aquesta conjuntura tan difícil, la 
taxa d’emancipació residencial es va mantenir 
en valors similars al llarg de l’any i es va regis-
trar un 17,6 % de joves que vivien en una llar 
independent de la d’origen en el darrer tri-
mestre de 2020.

EL present article recull íntegrament l’In-
forme del segon semestre de 2020 que l’Ob-
servatori de l’Emancipació del Consell de la 
Joventut d’Espanya du a terme semestralment 
i que ofereix dades de les Balears gràcies a la 
col·laboració amb el Consell de la Joventut de 
les Illes Balears.

Paraules clau
Joves / Emancipació / Habitatge / Ocupació / 
Precarietat / Pobresa / Atur / Sobrequalificació / 
Subocupació / Temporalitat / Condicions de vida

Resumen
Las Illes Balears es una de las comunidades 

autónomas en las que el mercado de la vivienda 
resulta más inaccesible para la población joven. 
En el segundo semestre de 2020, las Baleares 
ocupaban el primer puesto, entre todas las co-
munidades autónomas, con el mayor coste de 
acceso de compra de una vivienda libre para una 
persona asalariada de entre 16 y 29 años y el se-
gundo en el caso del alquiler, después de Cata-
luña. El pago de la vivienda era inviable para una 
persona joven en solitario, puesto que requería 
destinar el 93,8% del salario mensual a pagar la 
cuota hipotecaria y el 111,2% en el caso de una 
renta de alquiler.

En la primera mitad de 2020, la irrupción de 
la Covid-19 impactó en el empleo juvenil, colec-
tivo muy vinculado al sector turístico y la tasa de 
paro de este grupo se disparó. En el segundo 
semestre del mismo año, se vislumbraba una ci-
erta reactivación del empleo, con una tasa de ac-
tividad que pasaba del 49,5 % al 54,1 % entre el 
primer y el segundo semestre de 2020. A final de 
año, la proporción de jóvenes que trabajaba se 
elevaba hasta el 37,0 %. Entre las personas jóve-
nes empleadas, los hombres obtenían una mayor 
tasa de empleo que las mujeres, con un 40,5 % y 
un 33,5 %, respectivamente.

Pese a tan difícil coyuntura, la tasa de eman-
cipación residencial se mantuvo en valores simi-
lares a lo largo del año y se registró un 17,6 % de 
jóvenes que vivían en un hogar independiente 
del de origen en el último trimestre de 2020.

El presente artículo recoge íntegramente el 
Informe del segundo semestre de 2020 que el 
Observatorio de la Emancipación del Consejo 
de la Juventud de España lleva a cabo semestral-
mente y que ofrece datos de Baleares gracias a la 
colaboración con el Consejo de la Juventud de 
las Illes Balears.

Palabras clave
Jóvenes / Emancipación / Vivienda / Ocupación, 
Precariedad / Pobreza / Paro / Sobrecualificación, 
Subocupación / Temporalidad / Condiciones de vida
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L’Observatori d’Emancipació del 
Consell de la Joventut d’Espanya: 
una eina per conèixer com viuen les 
persones joves

L’Observatori d’Emancipació del 
Consell de la Joventut d’Espanya 
(CJE) és una publicació que actual-
ment té una periodicitat semestral 
i recull tot un seguit d’indicadors 
quantitatius pel conjunt d’Espanya i 
de cadascuna de les comunitats au-
tònomes, que defineixen el que hom 
podria qualificar com les condicions 
de vida de la població jove (16-29 
anys) des d’una perspectiva exten-
siva. Lògicament, una aproximació 
merament quantitativa mai no arriba 
a copsar la complexitat i la riquesa 
de les vides individuals de cadascu-
na de les persones joves. L’avantat-
ge principal, però, és que permet 
fer diagnòstics i comparar territoris 
o períodes temporals sota uns ma-
teixos criteris. La definició de criteris 
mai no és una tasca imparcial, ja que 
sempre depèn d’unes presumpcions 
teòriques més o menys explícites. En 
el cas de l’Observatori d’Emancipació 
del Consell de la Joventut d’Espanya 
es parteix de la premissa fonamen-
tal que les transicions cap a la vida 
adulta estan condicionades (però ni 
en el sentit de causalitat ni de rela-
ció directa) per les condicions d’ac-
cés al mercat de treball i al mercat de 
l’habitatge. D’aquesta manera, dins 
la publicació s’analitzen qüestions 
com ara el grau d’autonomia domi-
ciliària de la població jove, així com 
l’impacte de l’atur, la temporalitat, la 
sobrequalificació en el lloc de treball, 
la subocupació o l’especialització en 
determinats sectors d’activitat i ocu-
pació. En relació amb el mercat de 

l’habitatge, s’aborden dues dimen-
sions bàsiques: d’una banda, les di-
ficultats d’accedir-hi, és a dir, l’esforç 
econòmic que per a una persona 
jove suposaria comprar o llogar un 
habitatge en el mercat lliure, el prin-
cipal sistema de provisió residencial 
a casa nostra; de l’altra, la despesa 
econòmica real que, per a les perso-
nes joves que han aconseguit aban-
donar les respectives llars d’origen, 
comporta haver d’encarar regular-
ment el pagament de les rendes de 
lloguer, de les quotes hipotecàries 
o dels subministraments bàsics vin-
culats a l’ús de l’habitatge (llum, ai-
gua, gas...). D’aquesta manera, es pot 
identificar les llars joves que estan en 
risc de sobreendeutament, perquè 
han de dedicar més del 40 % de la 
renda disponible només al pagament 
del lloguer o del préstec hipotecari. 
Tot plegat, es complementa amb una 
avaluació de la mobilitat residencial 
de la població jove. Malgrat les limi-
tacions existents en aquest àmbit, es 
pot identificar la relació entre el lloc 
de naixement i el lloc de residència 
o els moviments migratoris a l’estran-
ger i entre comunitats autònomes.

El format actual de l’Observatori 
d’Emancipació del Consell de la Jo-
ventut d’Espanya és fruit de diversos 
anys de revisió i actualització dels 
seus continguts. De fet, l’Observatori 
d’Emancipació del Consell de la Jo-
ventut d’Espanya és la fusió de dues 
publicacions que anteriorment difo-
nia el CJE per separat: l’Observatori 
Jove d’Habitatge (OBJOVI) i l’Obser-
vatori Jove de Treball (OBJOVEM). 

Tots els indicadors que configuren 
l’estructura de l’Observatori d’Eman-
cipació del Consell de la Joventut 
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d’Espanya estan construïts a partir de 
l’explotació ad hoc de fonts secundà-
ries, com l’Enquesta de població acti-
va, l’Enquesta de condicions de vida, 
l’Enquesta contínua de llars o l’En-
questa de pressupostos familiars de 
l’Institut Nacional d’Estadística (INE), 
els preus de taxació del Ministeri de 
Transports, Mobilitat i Agenda Urba-
na, les condicions de finançament 
hipotecari que recullen el Banc d’Es-
panya i el Col·legi de Registradors de 
la Propietat, Mercantils i Béns Mobles 
d’Espanya o els contractes de treball 
que difon el Servei Públic d’Ocupació 
Estatal (SEPE).

La darrera edició correspon al se-
gon semestre de 2020 i es pot consul-
tar íntegrament a continuació.

INTRODUCCIÓ

Les Illes Balears és una de les co-
munitats autònomes en les quals el 
mercat de l’habitatge resulta més 
inaccessible per a la població jove

Les Illes Balears és una de les co-
munitats autònomes en què el mer-
cat de l’habitatge resulta més inac-
cessible per a la població jove. En el 
segon semestre de 2020, les Illes Ba-
lears ocupaven el primer lloc de to-
tes les comunitats autònomes en el 
cost més elevat d’accés de compra 

d’un habitatge lliure per a una per-
sona assalariada d’entre 16 i 34 anys 
i el segon en el cas del lloguer, des-
prés de Catalunya (gràfics annexos 8 
i 9). El pagament de l’habitatge era 
inviable per a una persona jove tota 
sola, ja que requeria destinar el 93,8 
% del salari mensual a pagar la quo-
ta hipotecària i el 111,2 % en el cas 
d’una renda de lloguer.

En la primera meitat de 2020, la 
irrupció de la covid-19 va impactar 
en l’ocupació juvenil, col·lectiu molt 
vinculat al sector turístic i la taxa 
d’atur d’aquest grup es va disparar. 
En el segon semestre del mateix 
any, s’albirava una certa reactivació 
de l’ocupació, amb una taxa d’activi-
tat que passava del 49,5 % al 54,1 % 
entre el primer i el segon semestre 
de 2020. A final d’any, la proporció 
de joves que treballava s’elevava fins 
al 37,0 %. Entre les persones joves 
empleades, els homes obtenien una 
taxa d’ocupació més elevada que les 
dones, amb un 40,5 % i un 33,5 %, 
respectivament.

Malgrat aquesta conjuntura tan di-
fícil, la taxa d’emancipació residencial 
es va mantenir en valors similars al 
llarg de l’any i es va registrar un 17,6 
% de joves que vivien en una llar in-
dependent de la d’origen en el darrer 
trimestre de 2020.
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El 37,0 %
de la població jove treballava

(un augment de 3,6 punts percentuals 
en un semestre).

A final de 2020, el percentatge 
d’homes joves que treballava era 

més alt que el de dones.
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Gràfic 5 Relació entre el preu de venda 
dels habitatges lliures i la capacitat ad-
quisitiva de la població jove

Gràfic 6 Superfície màxima tolerable 
per a una persona jove assalariada
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Gràfic 4 Cost d’accés al mercat de 
l’habitatge en propietat per a una perso-
na jove assalariada
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Gràfic 3 Població d’entre 16 i 29 anys 
en atur
Taxa d’atur

Només després de Catalunya, les 
Illes Balears era la comunitat autòno-
ma en què, a final de 2020, tenia una 
proporció més alta de persones joves 
emancipades a Espanya (17,6 %). De 
fet, en contrast amb el que va passar 
a la majoria de comunitats, l’autono-
mia residencial de la població jove de 
les Illes es va mantenir molt estable al 
llarg de 2020, encara que prèviament, 
el 2019, ja havia experimentat un des-
cens molt accentuat (gràfic 8).

La impossibilitat d’abandonar 
la llar familiar en solitari es traduïa 
en el fet que només el 15,8 % de 
les persones joves emancipades 
vivia tota sola, enfront del 18,2 % 
d’Espanya.

També suposava una particula-
ritat que la diferència entre la taxa 
d’emancipació de dones i homes 
joves (del 19,0 % i el 16,4 %, res-
pectivament) era molt més estreta 
que la del conjunt d’Espanya (de 
2,6 punts percentuals, en lloc dels 
7,8 % punts d’Espanya).
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16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys

homes dones Total

població jove

Número de persones 185.235 110.746 74.489 93.885 91.350 86.542

variació interanual 0,02% 1,02% -1,43% 0,26% -0,23% -1,00%

%/total població 15,3% 9,1% 6,1% 7,7% 7,5% 7,1%

població jove emancipada

Número de persones  
emancipades

32.692 - * 30.170 15.380 17.312 62.024

variació interanual 2,12% - * 8,69% 36,65% -16,60% -1,52%

taxa d'emancipació (1) 17,6% - * 40,5% 16,4% 19,0% 71,7%

llars joves

Número de llars 17.148 - * 15.890 7.718 * 9.430 33.643

variació interanual 12,92% - * 35,23% 0,97% * 25,03% -1,66%

taxa de principalitat (2) 9,3% - * 21,3% 8,2% * 10,3% 38,9%

persones per llar 2,1 - * 2,1 2,2 * 2,0 2,0

llars unipersonals

Número de llars unipersonals 5.179 * - * - * - * 11.623

variació interanual 28,50% * - * - * - * - * 1,32%

%/llars de  mateixa edat 30,2% * - * - * - * - * 34,5%

%/població emancipada de  
mateixa edat

15,8% * - * - * - * - * 18,7%

Notes
(1) Taxa d’emancipació: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de la seva mateixa edat.
(2) Taxa de principalitat: percentatge de persones que consten com a «persona de referència» d’un habitatge sobre el total 
de la seva mateixa edat.
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* Aquesta xifra no se publica o s’ha de prendre’s amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig.

Gràfic 7 Emancipació residencial de la 
població d’entre 16 i 34 anys 

Gràfic 8 Evolució de l’emancipació residencial 
de la població d’entre 16 i 29 anys
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* Aquesta xifra no se publica o s’ha de prendre’s amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig.

POBLACIÓ JOVE I NIVELL D’ESTUDIS

De manera semblant al que va 
passar al conjunt d’Espanya, al llarg 
de 2020, va augmentar el nivell d’es-
tudis agregat de la població jove a 
les Illes Balears, ja que hi havia més 
persones que havien aconseguit aca-
bar estudis secundaris postobliga-
toris i superiors que el 2019. Això sí, 
a les Illes Balears l’avanç més alt en 
la formació curricular de la població 
jove el varen liderar les dones joves 
que havien completat estudis supe-
riors. En el segon semestre de 2020, 
eren un 10,81 % més que en el segon 
semestre de 2019.

Amb tot, a les Illes Balears era molt 
més probable que una persona jove 
amb estudis secundaris no prosseguís 
el cicle  acadèmic. Més de la meitat de 
les persones que havien acabat l’ense-
nyament secundari obligatori i posto-
bligatori, continuava cursant algun tipus 
de formació, mentre que a Espanya en 
els dos casos sempre eren més de sis 
de cada deu persones. Una vegada 
més, i independentment de la qualifica-
ció aconseguida, sempre hi havia més 
dones joves que prolongaven l’itinerari 
acadèmic, amb un contrast molt ampli 
entre la població jove amb estudis se-
cundaris postobligatoris.

16-29 
anys

30-34 
anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

nivell màxim d'estudis assolit

estudis primaris o sense estudis 5.322* -* -* -* -* -

variació interanual -41,22%* -* -* -* -* -

%/total població de  mateixa edat 2,9%* -* -* -* -* -

estudis secundaris obligatoris 68.507 53.820 14.687 38.549 29.958 24.728

variació interanual -6,13% 0,51% -24,43% -1,95% -11,01% -11,36%

%/total població de  mateixa edat 37,0% 48,6% 19,7% 41,1% 32,8% 28,6%

estudis secundaris postobligatoris 65.146 41.694 23.452 32.548 32.598 28.581

variació interanual 9,89% 6,21% 17,10% 15,72% 4,63% 7,26%

%/total població de  mateixa edat 35,2% 37,6% 31,5% 34,7% 35,7% 33,0%

estudis superiors 46.260 12.761 33.499 19.905 26.355 29.076

variació interanual 5,43% 14,42% 2,36% -0,94% 10,81% -1,12%

%/total població de  mateixa edat 25,0% 11,5% 45,0% 21,2% 28,9% 33,6%
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població que cursa estudis (reglats o no)

estudis primaris o sense estudis 5.322* -* -* -* -* -

Cursa estudis -* -* -* -* -* -

%/total població amb  mateix nivell 
estudis -* -* -* -* -* -

No cursa estudis -* -* -* -* -* -

%/total població amb  mateix nivell 
estudis -* -* -* -* -* -

estudis secundaris obligatoris 68.507 53.820 14.687 38.549 29.958 24.728

Cursa estudis 37.551 36.335 -* 16.029 21.522 -

%/total població amb  mateix nivell 
estudis 54,8% 67,5% -* 41,6% 71,8% -

No cursa estudis 30.956 17.485 13.471 22.520 8.436 23.350

%/total població amb  mateix nivell 
estudis 45,2% 32,5% 91,7% 58,4% 28,2% 94,4%

estudis secundaris postobligatoris 65.146 41.694 23.452 32.548 32.598 28.581

Cursa estudis 34.869 29.809 5.060* 13.001 21.868 -

%/total població amb  mateix nivell 
estudis 53,5% 71,5% 21,6%* 39,9% 67,1% -

No cursa estudis 30.277 11.885 18.392 19.547 10.730 26.900

%/total població amb  mateix nivell 
estudis 46,5% 28,5% 78,4% 60,1% 32,9% 94,1%

estudis superiors 46.260 12.761 33.499 19.905 26.355 29.076

Cursa estudis 20.378 7.551* 12.827 7.753* 12.625 11.092

%/total població amb  mateix nivell 
estudis 44,1% 59,2%* 38,3% 39,0%* 47,9% 38,1%

No cursa estudis 25.882 5.210* 20.672 12.152 13.730 17.984

%/total població amb  mateix nivell 
estudis 55,9% 40,8%* 61,7% 61,0% 52,1% 61,9%

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 

 EMANCIPACIÓ I NIVELL D’ESTUDIS

La població jove de les Illes 
Balears, sigui quin sigui el nivell 
d’estudis, presenta una gran auto-
nomia residencial, però molt es-
pecialment els que tenen estudis 
superiors que ja no continuaven la 
vida acadèmica i, per consegüent, 

s’incorporaven al mercat laboral de 
manera exclusiva. Si a Espanya no-
més el 28,4 % de joves en aquesta 
situació estaven emancipats, a les 
Illes Balears ja ho havia aconseguit 
el 41,6 %, una proporció molt simi-
lar a la de 2019.
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16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

taxa d'emancipació segons el nivell màxim 
d'estudis assolit (3)

estudis primaris o sense estudis -* -* -* -* -* -

Cursa estudis -* -* -* -* -* -

No cursa estudis -* -* -* -* -* -

estudis secundaris obligatoris -* -* -* -* -* 67,8%

Cursa estudis -* -* -* -* -* -

No cursa estudis -* -* -* -* -* 65,9%

estudis secundaris postobligatoris 17,2% -* 44,4% -* 21,0% 75,8%

Cursa estudis -* -* -* -* -* -

No cursa estudis 29,5% -* 46,8% -* -* 77,7%

estudis superiors 34,0% -* 45,6% 40,6% 28,9% 75,9%

Cursa estudis -* -* -* -* * 77,5%

No cursa estudis 41,6% -* 51,2% 54,6% * 74,9%

Total població 17,6% -* 40,5% 16,4% 19,0% 71,7%

Cursa estudis 8,2% -* 35,9% -* 10,5% 75,9%

No cursa estudis 27,5% -* 42,1% 24,1% 33,2% 70,8%
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Gràfic 9 Taxa d’emancipació de la població d’entre 16 i 29 anys segons el nivell màxim d’es-
tudis assolit i si segueix estudiant o no

Notes
(3) Taxa d’emancipació: Taxa d’emancipació: percentatge de persones que viuen fora de la llar d’origen sobre el total de la 
mateixa edat.
* Aquesta xifra no se publica o s’ha de prendre’s amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig.
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POBLACIÓ JOVE I LLOC DE 
NAIXEMENT

Atenent estrictament al lloc d’em-
padronament, que recull parcialment 
la residència de la població jove (per 
l’alta  mobilitat temporal o provisional 
per raons d’estudi o treball), les Illes 
Balears es caracteritzaven per agluti-
nar una gran quantitat de joves pro-
cedents d’altres llocs. Només el 57,5 
% de la població jove oficialment resi-
dent a les Illes el 2020 hi havia nascut 

i, per contra, el 29,6 % havia nascut a 
l’estranger i el 12,9 % restant a altres 
comunitats autònomes.

Al mateix temps, també era menys 
freqüent que persones nascudes a la 
comunitat s’haguessin traslladat a viu-
re de manera permanent a altres llocs 
d’Espanya. Només el 9,3 % i l’11,8 % 
de la població d’entre 16 i 29 anys i 
d’entre 30 i 34 anys nascuda a les Illes 
Balears, respectivament, el 2020 esta-
va empadronada a altres comunitats.

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

Relació entre lloc de naixement i residència 
(2020)

Població que resideix en la mateixa 
provincia de naixement 106.238 70.388 35.850 54.553 51.685 36.674

%/total població de la mateixa edat 57,5% 64,5% 47,4% 58,2% 56,7% 43,0%

Variació 2019 (punts percentuals) -0,89 -0,19 -2,02 -1,13 -0,66 -1,03

Població resident que va néixer a 
una altra província 23.809 9.692 14.117 11.904 11.905 18.489

%/total població de mateixa edat 12,9% 8,9% 18,6% 12,7% 13,1% 21,7%

Variació 2019 (punts percentuals) -0,36 -0,20 -0,51 -0,33 -0,39 -0,75

Població nascuda a l'estranger 54.787 29.059 25.728 27.263 27.524 30.077

%/total població de la mateixa edat 29,6% 26,6% 34,0% 29,1% 30,2% 35,3%

Variació 2019 (punts percentuals) 1,25 0,40 2,53 1,45 1,05 1,78
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Lloc de Residència de la població entre 16 i 34 anys nascuda en la comunitat i que resideix  
en Espanya (2020)

comunitat autonòma de residència 
actual

 % 16-29 
anys

 % 16-24 
anys

 % 25-29 
anys

% homes 
16-29 
anys

% dones 
16-29 
anys

 % 30-34 
anys

Andalusia 3,3% 3,5% 3,1% 3,3% 3,4% 3,3%

Aragó 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,2% 0,3%

Astúries (Principat d’) 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Illes Balears 90,7% 91,0% 90,1% 90,9% 90,6% 88,2%

Canàries 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,3% 0,5%

Cantàbria 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

Castella i Lleó 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,4%

Castella-La Manxa 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,5%

Catalunya 1,3% 1,0% 1,7% 1,2% 1,4% 2,3%

Ceuta i Melilla 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,0%

Comunitat Valenciana 1,0% 0,9% 1,2% 1,0% 1,0% 1,6%

Euskadi 0,1% 0,1% 0,2% 0,2% 0,1% 0,2%

Extremadura 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% 0,4%

Galícia 0,4% 0,4% 0,3% 0,3% 0,4% 0,2%

Madrid (comunitat de) 0,8% 0,7% 1,1% 0,9% 0,8% 1,5%

Múrcia (Regió de) 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4%

Navarra (comunitat Foral de) 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1%

La Rioja 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Total resideix en altra comunitat 9,3% 9,0% 9,9% 9,1% 9,4% 11,8%

POBLACIÓ JOVE I MOVIMENTS 
MIGRATORIS

Les xifres definitives de 2019 sobre 
els moviments migratoris de la pobla-
ció jove no alteren el dictamen global 
que ja varen dibuixar els resultats pro-
visionals publicats en l’edició anterior 
de l’Observatori d’Emancipació del 
Consell de la Joventut d’Espanya.

Quant als moviments migratoris 
amb l’exterior, és a dir, la població 
jove que arriba de l’estranger i la que 

es muda  fora d’Espanya, les Illes Ba-
lears el 2019 era la tercera comunitat 
autònoma amb un saldo més positiu, 
equivalent a 37,7 persones per cada 
1.000 residents, només per darrere de 
la Comunitat de Madrid i Catalunya 
(gràfic annex 1). Des de 2013, a les Illes 
Balears la recepció de joves des de 
l’estranger ha anat en ascens continu 
(gràfic10) i  sempre la protagonitzaven, 
en més del 90 % dels casos, persones 
de nacionalitat estrangera.
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15-29 anys 30-34 anys

Total 15-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

moviments migratoris amb l’estranger (2019)4

total saldo migratori amb l’estranger 7.357 4.072 3.285 3.639 3.718 2.615

variació interanual 15,51% 14,70% 16,53% 16,37% 14,68% 32,07%

taxa per cada 1.000 persones 
residents 37,7 33,9 43,9 36,7 38,8 30,2

saldo persones de nacionalitat 
espanyola 238 219 19 126 112 -24

variació interanual 49,69% 45,03% 137,50% 61,54% 38,27% 42,86%

saldo persones de nacionalitat 
estrangera 7.119 3.853 3.266 3.513 3.606 2.639

variació interanual 14,64% 13,36% 16,19% 15,22% 14,08% 30,51%

fluxos d’emigració amb l’estranger (2019) 5

Total persones emigrants 1.328 695 633 654 674 797

variació interanual -11,11% -10,32% -11,96% -12,10% -10,13% -14,48%

persones de nacionalitat espanyola 479 277 202 248 231 227

variació interanual -3,04% -0,72% -6,05% -1,59% -4,55% -2,99%

%/total persones emigrantes 36,1% 39,9% 31,9% 37,9% 34,3% 28,5%

persones de nacionalitat estrangera 849 418 431 406 443 570

variació interanual -15,10% -15,73% -14,48% -17,48% -12,80% -18,34%

%/total persones emigrants 63,9% 60,1% 68,1% 62,1% 65,7% 71,5%

fluxos d’immigració amb l’estranger (2019) 6

total persones immigrants 8.685 4.767 3.918 4.293 4.392 3.412

variació interanual 10,45% 10,22% 10,74% 10,90% 10,02% 17,17%

persones de nacionalitat espanyola 717 496 221 374 343 203

variació interanual 9,80% 15,35% -0,90% 13,33% 6,19% 5,73%

%/total persones immigrants 8,3% 10,4% 5,6% 8,7% 7,8% 5,9%

persones de nacionalitat estrangera 7.968 4.271 3.697 3.919 4.049 3.209

variació interanual 10,51% 9,65% 11,52% 10,67% 10,36% 17,98%

%/total persones immigrants 91,7% 89,6% 94,4% 91,3% 92,2% 94,1%

Notes
(4) Taxa migratòria amb l’estranger: diferència entre el nombre de persones inmigrants i el nombre de persones emigrants, 
això és la diferència entre el nombre de persones quehan arribat a Espanya i les que n’han sortit en un període determinat.
(5) fluxos d’emigració amb l’estranger: persones emigrants, que s’han donat de baixa del padró d’algun municipi d’Espanya 
per anar a residir a l’estranger.
(6) fluxos de inmigración procedente del estranger: persones inmigrants que s’han inscrit al padró d’algun municipi d’Espanya 
procedents d’un altre país.
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Notes
(7) Taxa migratòria interautonòmica: diferència entre el nombre de persones que han arribat a una comunitat autonòma pro-
cedents d’altres i les que l’han abandonada per anar a altres. Reflecteix els canvis de residència entre comunitats autonòmes.

POBLACIÓ JOVE I  
MOVIMENTS MIGRATORIS

Les Illes Balears també és una co-
munitat que, sistemàticament, ha re-
but més joves d’altres llocs d’Espanya 
que no abandonen les Illes per des-
plaçar-se a altres comunitats.

La diferència amb els moviments 
amb l’estranger és que aquest saldo 
migratori interautonòmic positiu ha 

estat comparativament molt més re-
gular al llarg del temps (gràfic 10). El 
2019 va ser de 2.214 joves, un 22,48 
% menys que el 2018. Malgrat aques-
ta reculada, les Illes Balears s’erigien 
com la comunitat autònoma amb un 
saldo més positiu (equivalent a 12,1 
persones per cada 1.000 habitants), 
que superava fins i tot la Comunitat 
de Madrid.

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

saldo migratori interautonòmic (2019)7

Total saldo migratori interautonòmic 2.214 1.158 1.056 1.249 965 230

variació interanual -22,48% -11,06% -32,05% -22,90% -21,93% -56,02%
taxa per cada 1.000 persones 

residents 12,1 10,7 14,1 13,4 10,7 2,7

15-29 anys 30-34 anys

Total 15-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

saldo migratori interautonòmic (2019)7

saldo persones nacionalitat 
espanyola 1.988 1.036 952 1.109 879 112

variació interanual -23,57% -15,22% -30,96% -22,93% -24,35% -69,40%
taxa persones nacionalitat estrangera 221 117 104 145 76 118

variació interanual -3,91% 112,73% -40,57% -14,20% 24,59% -24,84%
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saldo migratori amb l'exterior 15-29 anys saldo migratori interautonòmic 16-29 anys

Gràfic 10 Evolució del saldo migratori de la població jove
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 RELACIÓ AMB L’ACTIVITAT

La població jove de les Illes Balears 
magnificava les conseqüències que la 
crisi socioeconòmica derivada de la 
pandèmia de la covid-19 va tenir en la 
inserció laboral en el conjunt de la po-
blació jove a Espanya: després de supe-
rar un primer semestre de 2020, en el 
qual el col·lectiu de joves va ser el més 
afectat per la destrucció de llocs de tre-
ball i, a la vegada, el que més es va bene-
ficiar de la cobertura dels expedients de 
regulació temporal d’ocupació (ERTO), 
en el segon semestre de 2020 l’ocupa-
ció entre la població jove va tornar a 
augmentar, però sense aconseguir les  
cotes de 2019. A final de 2020, el 37,0 
% de joves a les Illes Balears treballava, 
la qual cosa representava un increment 

semestral de 3,7 punts percentuals i, al 
seu torn, una disminució interanual de 
més de vuit punts.

Fins i tot els ERTO, que en la majoria 
de comunitats ja tenien un paper més 
testimonial, a les Illes Balears afectava 
encara el 13,6 % de joves que conserva-
ven el seu lloc de treball, un poc més de 
9.000.

Quant a la desocupació, la reobertu-
ra parcial de molts sectors tancats amb 
l’estat d’alarma i que, justament, agluti-
naven la major part de l’ocupació juvenil 
a les Illes Balears (hostaleria i comerç) no 
va ser suficient per rebaixar la taxa d’atur. 
De fet, la taxa d’atur de la població jove 
de les Illes Balears (31,5 %) continuava 
superant la mitjana estatal (30,2 %) (grà-
fic annex 2).

 16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

població activa

Número de persones actives 100.223 39.192 61.031 56.739 43.484 72.930

variació interanual -5,92% -8,07% -4,48% -0,78% -11,87% -1,36%

taxa d'activitat (8) 54,1% 35,4% 81,9% 60,4% 47,6% 84,3%

població ocupada (9)

Número de persones ocupades 68.619 23.020 45.599 38.043 30.576 56.295

variació interanual -18,19% -27,28% -12,68% -14,49% -22,36% -16,34%

taxa de ocupació (10) 37,0% 20,8% 61,2% 40,5% 33,5% 65,0%

Número de persones afectadas 
per atur parcial o expedientes de 

regulación
9.302 -* -* -* -* -*

%/total població ocupada de la 
mateixa edat 13,6% -* -* -* -* -

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 

Notes
(8) Taxa d’activitat: percentatge de població activa sobre el total de la mateixa edat.
(9) Població ocupada: inclou tant les persones que treballen per compte d’altri (població assalariada), com les que treballen per 
compte propi (autònoms, empresaris, membres de cooperatives i persones que treballen sense remuneració a negocis familiars).
(10) Taxa d’ocupació: percentatge de població ocupada sobre el total de la mateixa edat.
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població en atur

Número de persones en atur 31.605 16.173 15.432 18.696 12.909 16.636

variació interanual 39,52% 47,34% 32,18% 47,26% 29,66% -*

taxa de atur (11) 31,5% 41,3% 25,3% 33,0% 29,7% 22,8%

%/total població de la mateixa edat 17,1% 14,6% 20,7% 19,9% 14,1% 19,2%

població inactiva

Número de persones inactives 85.012 71.554 13.458 37.146 47.866 13.612

variació interanual 8,06% 6,80% 15,30% 1,90% 13,38% 0,99%

%/total població de la mateixa edat 45,9% 64,6% 18,1% 39,6% 52,4% 15,7%

Ocupada
37,0%

En atur
17,1%

Inactiva
45,9%

Gràfic 11 Relació amb l’activitat de la població d’entre 16 i 29 anys
%/total població d’entre 16 i 29 anys

Notes
(11) Taxa d’atur: percentatge de població a l’atur sobre el total de la població activa de la mateixa edat.

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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POBLACIÓ ACTIVA
En termes generals, l’evolució de la 

taxa d’activitat, que s’utilitza per mesu-
rar el grau d’incorporació al mercat  de 
treball, de la població jove de les Illes 
Balears i Espanya al llarg del segon se-
mestre de 2020 no va diferir en excés, 
ja que en els dos casos va registrar un 
increment similar (però, una vegada 
més, sense arribar a igualar els nivells 
que havia aconseguit el 2019).

La particularitat a les Illes Balears 
va ser que la població jove amb estu-

dis superiors completats, el col·lectiu 
amb més presència al mercat labo-
ral va registrar un descens interanual 
molt acusat de l’activitat (laboral). Si 
a final de 2019, el 85,3 % estava ocu-
pada o cercava ocupació, un any més 
tard, només era el 77,8 %. Com que 
el descens es va concentrar fonamen-
talment entre els homes, a les Illes 
Balears la taxa d’activitat de les dones 
joves amb estudis superiors (79,5 %) 
superava la dels homes de la mateixa 
edat i formació (75,6 %).

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

activitat laboral segons el nivell màxim de estudis assolit
estudis primaris -* -* -* -* -* -*

variació interanual -* -* -* -* -* -*
taxa activitat estudis primaris (12) -* -* -* -* -* -*
estudis secundaris obligatoris 27.497 16.283 11.214 18.196 9.301 19.371

variació interanual -13,94% 5,35% -32,02% -2,05% -30,46% -20,16%
taxa activitat secundaris obligatoris (12) 40,1% 30,3% 76,4% 47,2% 31,0% 78,3%
estudis secundaris postobligatoris 34.626 15.037 19.589 21.564 13.062 24.009

variació interanual 3,60% -15,03% 24,57% 17,59% -13,40% 11,95%
taxa activitat secundaris 
postobligatoris (12) 53,2% 36,1% 83,5% 66,3% 40,1% 84,0%

estudis superiors 35.989 7.257 * 28.732 15.047 20.942 26.943
variació interanual -3,82% -5,93% * -3,28% -14,31% 5,44% 2,15%

taxa activitat estudis superiors (12) 77,8% 56,9% * 85,8% 75,6% 79,5% 92,7%
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60%

90%

estudis primaris* estudis secundaris
obligatoris

estudis secundaris
postobligatoris

estudis superiors Total població 16-29
anys

Gràfic 12 Taxa d’activitat de la població d’entre 16 i 29 anys segons el nivell màxim d’estudis 
assolit

Notes
(12) Taxa d’activitat: percentatge de població activa sobre el total de la mateixa edat.

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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POBLACIÓ OCUPADA

Com al conjunt d’Espanya, la major 
part de la població jove que treballava 
a final de 2020 a les Illes Balears ho feia 
com a assalariada, per compte d’altri.

Una de les transformacions més sig-
nificatives esdevingudes durant el segon 
semestre de 2020 va ser que a les Illes 
Balears, on el pes relatiu de les jornades 
a temps parcial solia romandre per davall 
de la mitjana estatal, moltes de les ocu-

pacions que es varen generar varen ser 
justament a temps parcial, de manera 
que es va erigir com la segona comunitat 
autònoma amb una proporció més alta 
de joves amb aquest tipus de jornades 
(27,8 %), només per darrere de la Comu-
nitat Valenciana (gràfic annex 3). Parado-
xalment, en xifres absolutes, l’ocupació 
parcial només va augmentar entre els 
homes joves que, així i tot, continuaven 
tenint més probabilitats de treballar a 
temps complet que les dones.

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

situación professional en la activitat principal
Empresariado amb persones  
asalariadas -* -* -* -* -* -*

variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població ocupada de la 
mateixa edat -* -* -* -* -* -*

Empresariado sense persones 
asalariades 5.037 * -* -* -* -* 7.883 *

variació interanual 17,09% * -* -* -* -* 26,86% *
%/total població ocupada de su 
mateixa edat 7,3% * -* -* -* -* 14,0% *

Aiuda en la empresa o negoci 
familiar -* -* -* -* -* -*

variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població ocupada de la 
mateixa edat -* -* -* -* -* -*

població asalariada 63.582 20.939 42.643 36.080 27.502 48.411
variació interanual -19,00% -28,69% -13,21% -11,30% -27,28% -15,78%

%/total població ocupada de la 
mateixa edat 92,7% 91,0% 93,5% 94,8% 89,9% 86,0%

Altres situacions -* -* -* -* -* -*
variació interanual -* -* -* -* -* -*

%/total població ocupada de la 
mateixa edat -* -* -* -* -* -*

Tipus de jornada
persones ocupades a temps complet 49.541 14.196 35.345 29.070 20.471 46.023

variació interanual -24,59% -39,74% -16,12% -21,70% -28,34% -21,22%
%/total població ocupada de la 
mateixa edat 72,2% 61,7% 77,5% 76,4% 67,0% 81,8%

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

persones ocupades a temps parcial 19.078 8.823 10.255 8.973 10.105 10.272
variació interanual 4,95% 8,98% 1,72% 21,87% -6,56% 15,79%

%/total població ocupada de la 
mateixa edat 27,8% 38,3% 22,5% 23,6% 33,0% 18,2%

temps en la empresa actual
temps mitjà (en mesos) 27,8 15,1 34,2 33,3 21,0 54,4

variació interanual 18,55% 0,83% 19,69% 30,67% -0,93% 2,68%
Menys d'un any 21.744 12.863 8.881 10.593 11.151 8.023

variació interanual -43,99% -32,91% -54,80% -43,76% -44,21% -46,36%
%/total població ocupada de la 
mateixa edat 31,7% 55,9% 19,5% 27,8% 36,5% 14,3%

d'un any a menys de tres anys 27.532 7.468* 20.064 13.089 14.443 18.291
variació interanual 11,38% -16,73%* 27,37% -2,25% 27,46% 25,20%

%/total població ocupada de la 
mateixa edat 40,1% 32,4%* 44,0% 34,4% 47,2% 32,5%

Tres anys o més 19.342 -* 16.654 14.361 -* 29.981
variació interanual -4,86% -* -0,98% 17,09% -* -20,53%

%/total població ocupada de la 
mateixa edat 28,2% -* 36,5% 37,7% -* 53,3%

POBLACIÓ SUBOCUPADA

L’ascens de les jornades a temps 
parcial entre la població jove de les 
Illes Balears va coincidir amb un re-
punt, encara major,  de la subocupació 
per insuficiència d’hores. Això signi-
ficava que molts dels llocs de treball 
nous generats al llarg de la segona 
meitat de 2020 significaven, per a les 

persones joves que els ocupaven, fer 
menys hores que a  altres categories 
professionals similars i de les quals 
estarien disposats a fer de manera im-
mediata.

Les Illes Balears eren, a final de 
2020, la comunitat autònoma amb una 
proporció més alta de persones joves 
subocupades (25,7 %) (gràfic annex 4).

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

població subocupada (per insuficiència d’hores) (13)

persones subocupades 17.650 5.718 * 11.932 9.448 8.202 10.281
variació interanual 43,16% 43,02% * 43,21% -* 17,64% 17,14%

%/total població ocupada de su 
mateixa edat 25,7% 24,8% * 26,2% 24,8% 26,8% 18,3%

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
Notes
(13) Població subocupada: persones ocupades amb hores efectives de feina que són insuficients en relació amb una situació 
d’ocupació alternativa que aquesta persona desitja fer i està disponible a assumir. Per a més detall, consultau la nota metodològica.
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POBLACIÓ OCUPADA 
SOBREQUALIFICADA

En termes de sobrequalificació, 
el nou escenari macroeconòmic 
que es va obrir arran de la crisi so-
cioeconòmica derivada de la pan-
dèmia de la covid-19 va significar, 
per a la població jove de les Illes 
Balears amb estudis superiors aca-

bats, un increment del risc de treba-
llar en llocs que exigien una menor 
qualificació acadèmica de la que 
podien acreditar objectivament. 
No obstant això, la proporció de 
persones joves sobrequalificades 
a les Illes Balears era lleugerament 
inferior a la mitjana estatal (39,8 %) 
(gràfic annex 5).

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

Població amb estudis superiors

Població ocupada que no cursa estudis 20.976 -* 16.411 9.839 11.137 16.163

Variació interanual -1,15% -* -10,06% -3,44% 0,96% -20,95%

%/població ocupada amb estudis
superiors 69,0% -* 68,0% 76,7% 63,5% 67,2%

%/població ocupada de la mateixa edat 30,6% -* 36,0% 25,9% 36,4% 28,7%

%/població ocupada que no cursa estudis 
de la mateixa edat 40,7% -* 47,4% 29,8% 59,9% 34,7%

Població sobrequalificada(14) 8.342 -* 5.877* -* -* 7.379*

Variació interanual 6,72% -* -2,47%* -* -* -14,31%*

%/població ocupada que no cursa estudis 39,8% -* 35,8%* -* -* 45,7%*

0%

20%

40%

60%

Total 16-29 anys homes 16-29 anys* dones 16-29 anys* 30-34 anys més de 34 anys

Gràfic 13 Població ocupada amb estudis superiors finalitzats sobrequalificada

Notes
(14) Població sobrequalificada: persones amb estudis superiors acabats amb feines que demanen una formació acadèmica 
inferior de la que tenen. Per a més detall, consultau la nota metodològica.

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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POBLACIÓ ASSALARIADA

Sense tenir en compte l’increment 
brusc de la temporalitat que es produ-
ïa a les Illes Balears al llarg del tercer 
trimestre de cada any entre la població 
jove, durant la resta de l’any habitual-
ment l’abast de la temporalitat era molt 
similar al que tenia al conjunt d’Espa-
nya. Correcte: estem parlant de l’abast 
de la temporalitat.

No obstant això, a final de 2020 la 
taxa de temporalitat entre la pobla-
ció jove assalariada de les Illes Bale-
ars, malgrat que entre el primer i el 

segon semestre va augmentar, era la 
més reduïda d’Espanya (45,2 %) (grà-
fic annex 6). Però, més que per una 
recuperació sobtada de l’ocupació 
indefinida, l’explicació més plausible 
és que, en arribar al tancament de 
2020, encara no s’havien recuperat 
els llocs de treball de caràcter tem-
poral que s’havien destruït amb l’en-
trada en vigor de l’estat d’alarma i el 
cessament de l’activitat en els dos 
sectors on la població jove tenia més 
presència: el comerç i l’hostaleria 
(https://bit.ly/cnae_cje).

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

Tipus de Contracte
persones amb contracte indefinit 34.833 8.866 25.967 23.384 11.449 40.547
variació interanual -0,68% -9,83% 2,89% 22,46% -28,33% -8,44%
%/total població assalariada de la 
mateixa edat 54,8% 42,3% 60,9% 64,8% 41,6% 83,8%

persones amb contracte temporal 28.749 12.073 16.676 12.696 16.053 7.864 *
variació interanual -33,80% -38,19% -30,22% -41,17% -26,52% -40,40% *
taxa de temporalitat 45,2% 57,7% 39,1% 35,2% 58,4% 16,2% *

duració dels contractes temporals
menys de quatre mesos 5.729 * -* -* -* -* -*
variació interanual -15,29% * -* -* -* -* -*
%/total població temporal de la 
mateixa edat 19,9% * -* -* -* -* -*

De quatre mesos a menys d’un any 8.244 -* -* -* -* -*
variació interanual -44,89% -* -* -* -* -*
%/total població temporal de la 
mateixa edat 28,7% -* -* -* -* -*

Un any o més -* -* -* -* -* -*
variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població temporal de la 
mateixa edat -* -* -* -* -* -*

No sap (pero més d'un mes) 10.055 -* 7.943 5.229 -* -*
variació interanual -14,34% -* 16,43% 30,99% -* -*
%/total població temporal de la 
mateixa edat 35,0% -* 47,6% 41,2% -* -*

Desconeguda -* -* -* - -* -*
variació interanual -* -* -* - -* -*
%/total població temporal de la 
mateixa edat -* -* -* - -* -*

https://bit.ly/cnae_cje
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menys d'un any
48,6%

No sap la duració
35,0%

sense dades
16,4%

Gràfic 14 Població d’entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals segons la 
duració del contracte 

%/total població d’entre 16 i 29 anys assalariada amb contractes temporals
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CONTRACTACIÓ REGISTRADA

A primera vista, podria suposar un 
punt a favor per a les perspectives la-
borals del jovent de les Illes Balears 
que justament sigui la comunitat en 
què, durant el quart trimestre de 2020, 
es formalitzàs la proporció més alta de 
contractes indefinits d’Espanya, supe-
rant fins i tot la Comunitat de Madrid.

No obstant això, aquesta propor-
ció era tan sols del 14,5 % i, en com-

paració amb el mateix trimestre de 
2019, a les Illes Balears es va produir 
la segona màxima disminució inte-
ranual en la xifra de contractes nous 
que varen arribar a subscriure les per-
sones joves (només per darrere de 
les Canàries). Les disminucions més 
notables es varen concentrar en els 
contractes indefinits ordinaris (-56,65 
%), els contractes temporals per obra 
i servei (-55,37 %) i els contractes tem-
porals eventuals (-53,74 %).

16-29 anys

Total 16-24 anys 25-29 anys homes dones

Tipologia de los contractes registrats (SEPE)

Contractes Indefinits ordinaris 1.131 502 629 583 548

variació interanual -56,65% -60,57% -52,92% -56,97% -56,30%

%/total Contractes persones mateixa edat 6,3% 5,5% 7,2% 6,6% 6,1%

Otros Contractes Indefinits 1.523 651 872 820 703

variació interanual -43,40% -49,81% -37,45% -42,38% -44,56%

%/total Contractes persones mateixa edat 8,5% 7,1% 9,9% 9,3% 7,8%

Contractes Temporals per obra o servei 4.970 2.613 2.357 2.797 2.173

variació interanual -55,37% -59,92% -48,94% -55,06% -55,75%

%/total Contractes persones mateixa edat 27,8% 28,6% 26,9% 31,6% 24,0%

Contractes Temporals eventuales 7.754 4.066 3.688 3.824 3.930

variació interanual -53,74% -57,17% -49,25% -52,22% -55,13%

%/total Contractes persones mateixa edat 43,3% 44,5% 42,0% 43,2% 43,4%

Contractes Temporals de interinidad 2.120 1.063 1.057 610 1.510

variació interanual -3,42% -5,60% -1,12% -17,01% 3,42%

%/total Contractes persones mateixa edat 11,8% 11,6% 12,0% 6,9% 16,7%

Contractes Temporals de formación o 
prácticas 348 209 139 197 151

variació interanual 38,10% 38,41% 37,62% 29,61% 51,00%

%/total Contractes persones mateixa edat 1,9% 2,3% 1,6% 2,2% 1,7%

Otros Contractes Temporals 58 25 33 23 35

variació interanual -43,69% -50,00% -37,74% -68,92% 20,69%

%/total Contractes persones mateixa edat 0,3% 0,3% 0,4% 0,3% 0,4%

Adscripciones en colaboración social - - - - -

variació interanual - - - - -

%/total Contractes persones mateixa edat - - - - -
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Indefinits
14,8%

Temporals
85,2%

Gràfic 15 Tipologia dels contractes signats per la població d’entre 16 i 29 anys
%/total contractes registrats

POBLACIÓ EN ATUR

Des de 2017, un tret que diferen-
cia la població jove en atur de les Illes 
Balears era que la majoria havia treba-
llat amb anterioritat. La crisi socioeco-
nòmica que va començar a principi 
de 2020 no va alterar aquesta carac-
terística, de manera que a final d’any 
només el 14,9 % de joves en atur in-
tentava trobar una primera ocupació 
(el 23,4 % a Espanya). Una altra espe-

cificitat de les Illes Balears era que la 
proporció de dones en atur amb ex-
periència laboral prèvia superava àm-
pliament la dels homes (95,3 % i 78,2 
%, respectivament).

El creixement intens de la desocu-
pació que es va produir a les Illes Ba-
lears el 2020 es traduïa en el fet que 
el 66,9 % de joves en atur a final de 
2020 feia menys d’un any que es tro-
bava en aquesta situació, enfront del 
64,4 % d’Espanya
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16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

població que ha treballat prèviament
persones en atur amb experiencia 
laboral 26.908 11.476 15.432 14.612 12.296 16.636

variació interanual 35,13% 33,99% 36,00% 33,79% 36,79% -*
%/total població en atur de la mateixa 
edat 85,1% 71,0% 100,0% 78,2% 95,3% 100,0%

temps de cerca de feina
menys de tres mesos 6.556* -* -* -* -* -*

variació interanual -29,14%* -* -* -* -* -*
%/total població en atur de la mateixa 
edat 20,7%* -* -* -* -* -*

De tres meses a menys d'un any 14.600 9.659 -* 10.315 -* 7.448*
variació interanual -* - -* -* -* -*

%/total població en atur de la mateixa 
edat 46,2% 59,7% -* 55,2% -* 44,8%*

Un any o més 7.156* -* -* -* -* -*
variació interanual 52,19%* -* -* -* -* -*

%/total població en atur de la mateixa 
edat 22,6%* -* -* -* -* -*

ia ha trobat feina(15) -* -* -* -* -* -*
variació interanual -* -* -* -* -* -*

%/total població en atur de la mateixa 
edat -* -* -* -* -* -*

Notes
(15) Població en atur que ja ha trobat feina: persones en atur que no cerquen feina perquè ja n’han trobat una a la qual s’incorpo-
raran després del període de referència de l’Enquesta de població activa (EPA).

POBLACIÓ EN ATUR

L’any 2020 es tancava, una vega-
da més, amb les Illes Balears situades 
com la comunitat autònoma amb una 
proporció més alta de persones joves 
aturades que rebien algun tipus de 
prestació per desocupació i que, prè-
viament, reunien els requisits per ac-
cedir-hi (com comptar amb un mínim 
de períodes cotitzats) (88,1 %).

No obstant això, el grau més alt 
de protecció global de les Illes Ba-
lears s’explicava pel fet que existia 
una gran quantitat de persones fixes 
discontínues, que rebien la prestació 

contributiva per desocupació durant 
els períodes de cessament d’activitat 
encara que, estrictament, no es comp-
tabilitzen com a aturades.

Comparant la cobertura de les 
prestacions per grups d’edat a les 
Illes Balears, es constatava que, com 
passava a Espanya, entre la població 
d’entre 16 i 29 anys, aquesta cobertu-
ra era inferior a la de la resta de perso-
nes de la comunitat. 

D’altra banda, només entre la po-
blació jove amb estudis superiors 
acabats, la taxa d’atur de les Illes Bale-
ars es trobava per davall de la mitjana 
estatal (15,6 % enfront del 20,7 %).

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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Notes
(16) Taxa d’atur: percentatge de població en atur sobre el total de població activa de la mateixa edat.

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

taxa de cobertura de les prestacions d’atur (desembre 2020)

%/total persones en atur sense ocu-
pació anterior 15,7% sense 

dades
sense 
dades 15,8% 15,7% sense 

dades

variació interanual (punts  
percentuals) 6,68 6,23 7,12

taxa de cobertura de les prestacions 
d’atur 88,1% sense 

dades
sense 
dades 91,0% 85,1% sense 

dades

variació interanual (punts  
percentuals) -26,60 -24,88 -28,32

atur segons el nivell màxim de estudis assolit

estudis primaris -* -* -* -* -* -*

variació interanual -* -* -* -* -* -*

%/total població en atur de la mateixa 
edat -* -* -* -* -* -*

taxa atur estudis primaris (16) -* -* -* -* -* -*

estudis secundaris obligatoris 12.868 8.957 -* 7.996 * -* 6.717 *

variació interanual 57,81% -* -* 48,99% * -* -*

%/total població en atur de la mateixa 
edat 40,7% 55,4% -* 42,8% * -* 40,4% *

taxa atur secundaris obligatoris (16) 46,8% 55,0% -* 43,9% * -* 34,7% *

estudis secundaris postobligatoris 11.293 5.604 * 5.689 * 6.835 * -* 6.323 *

variació interanual -* -* -* -* -* -*

%/total població en atur de la mateixa 
edat 35,7% 34,7% * 36,9% * 36,6% * -* 38,0% *

taxa atur secundaris postobligatoris 
(16) 32,6% 37,3% * 29,0% * 31,7% * -* 26,3% *

estudis superiors 5.609 * -* -* -* -* -*

variació interanual -13,57% * -* -* -* -* -*

%/total població en atur de la mateixa 
edat 17,7% * -* -* -* -* -*

taxa atur estudis superiors (16) 15,6% * -* -* -* -* -*
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Gràfic 16 Taxa d’atur de la població d’entre 16 i 29 anys segons el nivell màxim d’estudis 
assolit

POBLACIÓ INACTIVA

Sense arribar a significar una quan-
titat desorbitada de joves (menys de 
8.000 a tota la comunitat), les Illes 
Balears es distingia per registrar una 
proporció molt superior a la mitjana 
estatal de persones joves inactives 
que, si no fos perquè no cerquen 

feina de manera activa, podrien con-
siderar-se població en atur, ja que 
admetien explícitament estar disponi-
bles per treballar. Equivaldrien al 8,8 
% de tota la població jove inactiva, 
quan a Espanya tan sols arriben al 3,6 
%. Aquesta població potencialment 
activa va experimentar un increment 
ràpid el 2020.

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

població potencialment activa
Número de persones 7.462* -* -* -* 5.213* -*

variació interanual -* -* -* -* -* -*
%/total població inactiva de la 
mateixa edat 8,8%* -* -* -* 10,9%* -*

Causa principal de inactivitat
persones que cursen estudis 67.657 63.605 29.967 37.690 -*

variació interanual 5,94% 7,65% -4,89% 16,49% -*
%/total població inactiva de la 
mateixa edat 79,6% 88,9% 80,7% 78,7% -*

persones dedicades a les tasques 
de la llar 10.471 5.543* -* 7.054* 7.756*

variació interanual 19,92% 39,03%* -* -4,57%* 36,62%*
%/total població inactiva de la 
mateixa edat 12,3% 7,7%* -* 14,7%* 57,0%*

persones amb una incapacitat 
permanent

-* -* -* -* -*

variació interanual -* -* -* -* -*

Notes
(16) Població potencialment activa: persones que estan disponibles per treballar però no cerquen ocupació, excloent les que no 
en cerquen perquè estan jubilades, perquè cursen estudis, perquè estan malaltes, perquè han de cuidar persones dependents o 
perquè tenen altres responsabilitats personals o familiars.

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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Cursar estudis
79,6%

Tasques de la llar
12,3%

Otras causas
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Gràfic 17 Causes principals d’inactivitat de la població d’entre 16 i 29 anys
%/total població d’entre 16 i 29 anys inactiva

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

%/total població inactiva de la 
mateixa edat

-* -* -* -* -*

persones jubilades o amb alguna 
pensió

-* -* -* -* -*

variació interanual -* -* -* -* -*
%/total població inactiva de la 
mateixa edat

-* -* -* -* -*

persones en altres situacions 5.499* -* -* -* -*
variació interanual 17,00%* -* -* -* -*

%/total població inactiva de la 
mateixa edat 6,5%* -* -* -* -*

POBRESA I CAPACITAT ADQUISITI-
VA DE LA POBLACIÓ JOVE

Les perspectives sobre l’estabilitat 
en els ingressos de la població jove a 
les Illes Balears eren més que incertes 
a final de 2020. D’una banda, en el 33,6 
% de les llars joves ja existents no hi ha-
via cap persona treballant (la xifra no 
era estadísticament molt sòlida, però 
sí molt reveladora a nivell substantiu). 
D’altra banda, a causa de l’impacte 
dels ERTO, que compensaven part del 
salari que es deixava de percebre per 

la suspensió de l’ocupació, el sou mitjà 
d’una persona jove a la comunitat es 
va reduir un 11,78 % en només un any. 
I, finalment, la renda mitjana neta de 
les llars joves es va reduir el doble que 
al conjunt d’Espanya (-12,16 %).

Addicionalment, el risc de pobresa 
i d’exclusió social de la població jove 
a les Illes Balears, tot i ser dels més re-
duïtsd’Espanya (gràfic annex 7), entre 
els anys 2018 i 2019 va augmentar de 
manera notable (del 14,9 % de 2018 al 
18,2 % de 2019).

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

taxa de pobresa o exclusió social (2019)18

Total població 18,2% 15,6% 21,7% 25,2% -* 13,2%

població ocupada 15,3% -* 19,0% 20,4% -* -*

població en atur 45,3% -* -* 50,8% -* -*

població inactiva -* -* -* -* -* -*

Capacitat adquisitiva (euros nets anuals)

població jove sense Ingressos 
ordinaris 47.081 5.438*

%/total població de la mateixa edat 25,4% 6,3%*

població jove sense salari 116.617 87.727 28.890 55.842 60.775 30.248

variació interanual 15,09% 12,51% 23,74% 13,62% 16,48% 50,34%

%/total població de la mateixa edat 63,0% 79,2% 38,8% 59,5% 66,5% 35,0%

llars sense persones ocupades 5.768* -* 5.255* -* -* -*

variació interanual -* -* -* -* -* -*

%/total població de la mateixa edat 33,6%* -* 33,1%* -* -* -*

Ingressos ordinaris persona jove 6.596,20 3.550,30 11.651,32 7.011,44 6.167,18 15.261,73

Salario persona jove 10.096,86 7.533,67 11.640,29 10.372,84 9.770,78 13.613,76

variació interanual -11,78%

Persona jove emancipada 11.769,23 9.264,09 12.215,48 12.511,59 11.046,58 14.068,42

Persona jove no emancipada 9.219,38 7.261,34 11.141,51 9.396,50 8.987,50 12.110,13

Ingressos llar jove 22.412,04 21.087,17 22.805,97 20.186,07 23.289,62 24.824,45

variació interanual -12,16%

0%

20%

40%

60%

població inactiva* població en atur població ocupada Total població
2019 2009

Gràfic 18 Taxa de pobresa o d’exclusió social de la població d’entre 16 i 29 anys segons la 
situació laboral

Notes
(18 ) Taxa de pobresa o d’exclusió social (AROPE): percentatge de la població amb un nivell d’ingressos per unitat de consum in-
ferior al 60 % de la mitjana, es troba en manca material severa i/o resideix en llars sense ocupació o amb baixa intensitat d’ocupació. 
Més informació en la nota metodològica.

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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 ACCÉS DE LA POBLACIÓ JOVE A 
L’HABITATGE

En només un any, els preus mit-
jans dels habitatges lliures per llogar 
a les Illes Balears varen experimentar 
un descens més que remarcable del 
7,14 %. La impossibilitat de reunir 
els requisits de solvència econòmica 
prèvia que s’exigeixen per obtenir un 
préstec hipotecari (com, per exemple, 
tenir un estalvi previ que, a les Illes 
Balears equivaldria al sou de 6,8 anys 
treballats de manera contínua i sense 
interrupcions), feien que el lloguer fos 
la principal alternativa per a les per-
sones joves que aconseguien eman-
cipar-se.

No obstant això, el descens dels 
preus de compra i lloguer no va reper-
cutir en una millora de l’accessibilitat 
econòmica al mercat de l’habitatge. 
De fet, a final de 2020, l’import d’una 
renda mitjana de lloguer d’un habi-
tatge lliure en oferta ascendia fins al 
111,2 % del salari net d’una persona 
jove. Un any enrere, fins al 105,7 %. La 
raó és que el salari de les persones jo-
ves que conservaren la seva feina es va 
reduir de manera substancial. Només 
a Catalunya la desproporció entre els 
preus que oferia el mercat de lloguer 
i la capacitat adquisitiva que conferia 
el salari d’una persona jove era major 
que a les Illes Balears (gràfic annex 9).

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

Accés a l'habitatge lliure de lloguer

Renda mitjana habitatge libre  
(euros/mes) 936,00

variació interanual -7,14%

Cost accés lloguer (llar jove) 
(%/Ingressos)* 50,1% 53,3% 49,3% 55,6% 48,2% 45,2%

variació interanual (punts 
percentuals) 2,71

Cost accés lloguer (Asalariat/da) 
(%/salari)* 111,2% 149,1% 96,5% 108,3% 115,0% 82,5%

variació interanual (punts 
percentuals) 5,55

Cost accés lloguer (%/Ingressos 
ordinaris)* 170,3% 316,4% 96,4% 160,2% 182,1% 73,6%

variació interanual (punts 
percentuals) 4,91

Renda máxima tolerable (llar jove) 
(euros/mes) 560,30 527,18 570,15 504,65 582,24 620,61

variació interanual -12,16%

Renda máxima tolerable (Asalariat/da) 
(euros/mes) 252,42 188,34 291,01 259,32 244,27 340,34

variació interanual -11,78%

* Cost d’accés al lloguer d’un habitatge o d’un pis compartit amb la renda mitjana de mercat (consultau la nota 
metodològica). 
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Superficie máxima tolerable de lloguer (18)

llar jove (m2) 47,9 45,1 48,7 43,1 49,8 53,0

variació interanual -5,40%

Persona jove asalariada (m2) 21,6 16,1 24,9 22,2 20,9 29,1

variació interanual -4,99%

Accés a un pis compartit en lloguer en Palma 

Renda mitjana lloguer pis compartit 
(euros/mes) 403,52

variació interanual -0,09%

Cost accés lloguer pis compartit (llar 
jove) (%/Ingressos)* 21,6% 23,0% 21,2% 24,0% 20,8% 19,5%

variació interanual (punts 
percentuals) 2,61

Cost accés lloguer pis compartit 
(Asalariat/da) (%/salari)* 48,0% 64,3% 41,6% 46,7% 49,6% 35,6%

variació interanual (punts 
percentuals) 5,61

Cost accés lloguer pis compartit 
(%/Ingressos ordinaris)* 73,4% 136,4% 41,6% 69,1% 78,5% 31,7%

variació interanual (punts 
percentuals) 31,06

* Cost d’accés al lloguer d’un habitatge o d’un pis compartit amb la renda mitjana de mercat (consultau la nota metodològica).

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys

homes dones Total

preu de venta de l’habitatge

Preu mitjà de l'habitatge lliure 
(euros)

239.810,00

variació interanual -1,12%

preu mitjà habitatge nou lliure 
(euros)

264.840,00

variació interanual -5,03%

preu mitjà habitatge lliure de 
segona mà (euros)

239.280,00

variació interanual -1,04%

preu mitjà habitatge protegit 
(euros)

96.174,00

Ratio de solvencia (19)

preu habitatge lliure / sou 
persona jove

23,8 31,8 20,6 23,1 24,5 17,6

variació interanual 12,08%
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Notes
(19 ) Superfície màxima tolerable de lloguer: metres quadrats construïts d’un habitatge lliure de lloguer la renda mensual del qual 
no suposarà més del 30 % del salari mitjà d’una persona jove o més del 30 % dels ingressos mitjans d’una llar jove.
(20) Ràtio de solvència: nombre de vegades del sou anual d’una persona jove asalariada o dels ingressos anuals d’una llar jove 
equivalent al preu de venda d’un habitatge lliure.
(21) Superfície màxima tolerable de compra: metres quadrats construïts d’un habitatge lliure en propietat la compra del qual no 
suposa més del 30 % del sou mitjà d’una persona jove o més del 30 % dels ingressos mitjans d’una llar jove.

* Cost d’accés a un habitatge en règim de propietat amb el preu mitjà de mercat (consultau la nota metodològica).

preu habitatge lliure / Ingres-
sos llar jove

10,7 11,4 10,5 11,9 10,3 9,7

variació interanual 12,57%

Accés a la habitatge lliure en propietat amb finançament hipotecari

Cost accés propietat (llar jove) 
(%/Ingressos)*

42,3% 44,9% 41,5% 46,9% 40,7% 38,2%

variació interanual (punts 
percentuals)

2,21

Cost accés propietat  
(Assalariat/da) (%/sou)*

93,8% 125,8% 81,4% 91,4% 97,0% 69,6%

variació interanual (punts 
percentuals)

4,51

Cost accés propietat 
 (%/ingressos ordinaris)*

143,7% 266,9% 81,3% 135,1% 153,6% 62,1%

variació interanual (punts 
percentuals)

3,87

preu màxim tolerable compra 
(llar jove) (euros)

170.158,10 160.099,38 173.148,94 153.257,97 176.820,94 188.473,80

variació interanual -6,28%

preu màxim tolerable compra 
(assalariat/da) (euros)

76.658,00 57.197,62 88.376,14 78.753,37 74.182,34 103.359,29

variació interanual -5,87%

Import entrada inicial per la 
compra (euros)

68.345,85

Nº vegades  ingressos anuals 
llar jove

3,0 3,2 3,0 3,4 3,0 2,8

variació interanual 6,94%

Nº vegades sou anual persona 
jove

6,8 9,1 5,9 6,6 7,0 5,0

variació interanual 6,48%

Superfície màxima tolerable de compra

Llar jove (m2) 71,0 66,8 72,2 63,9 73,7 78,6

variació interanual -5,22%

Persona jove assalariada (m2) 32,0 23,9 36,9 32,8 30,9 43,1

variació interanual -4,81%
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ACCÉS DE LA POBLACIÓ JOVE A L’HABITATGE

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys

homes dones Total

Ingressos mínims para adquirir un habitatge lliure22

Ingressos mínims (euros anuals) 31.586,10

Ingressos mínims (euros mensuals) 2.632,18

variació interanual -7,32%

Diferència amb ingressos mitjans llar 
jove

40,93% 49,79% 38,50% 56,47% 35,62% 27,24%

Diferència amb sou mitjà d'una per-
sona jove

212,83% 319,27% 171,35% 204,51% 223,27% 132,02%

Gràfic 19 Evolució del cost d’accés al mercat de l’habitatge en propietat i de lloguer per a 
una persona jove assalariada (16-29 anys)*
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Notes
(22) Ingressos mínims per adquirir un habitatge lliure: euros nets que hauria d’ingressar una persona o una llar per dedicar el 
30 % de la renda a pagar una hipoteca mitjana per adquirir un habitatge lliure. Per a més detall, consultau la nota metodològica.

* Cost d’accés a un habitatge en règim de propietat i lloguer amb el preu mitjà de mercat (consultau la nota metodològica).
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El 2020 es va produir una transfor-
mació d’una certa importància en les 
condicions d’allotjament de les perso-
nes joves que estaven emancipades a 
les Illes Balears, ja que, en comparació 
amb el 2019, va augmentar de mane-
ra notable les que varen  aconseguir 
adquirir un habitatge lliure mitjançant 
un préstec hipotecari. El 2019 suposa-
ven el 16,4 % de totes les persones jo-
ves emancipades i, el 2020, el 25,0 %. 
Aquest increment, poc previsible se-
gons la situació laboral precària de la 
població jove, podria reflectir una du-
alitat en les pautes d’emancipació: en-
front d’una majoria de  població jove 
cada vegada més exclosa del mercat 
de l’habitatge, una minoria, amb un 
benestar econòmic folgat (propi o de 
la família d’origen), es va poder apro-
fitar de les condicions òptimes del fi-
nançament hipotecari.

No obstant això, més de la meitat de 
la població jove emancipada a les Illes 
Balears residia en habitatges de lloguer. 
I arrendar un habitatge a les Illes Balears 
suposava, en la pràctica, assumir un im-
port molt superior al del conjunt d’Es-
panya. Si per a les llars joves existents 
a Espanya el 2019 significava un total 
de 470,81 euros al mes, a les Balears 
aquesta quantia arribava fins als 602,38 
euros, que suposaven, de mitjana, un 
31,0 % de tots els ingressos de la llar. 
Aquesta proporció es trobava just per 
damunt del límit màxim que defineix el 
sobreendeutament, que suposa més 
del 30 % dels ingressos nets de la llar. 
De fet, el 31,5 % de les llars joves que 
vivien de lloguer estaven sobreendeu-
tades (el 17,0 % a Espanya), ja que més 
del 40 % de la renda disponible anava 
directament a abonar les mensualitats 
del lloguer.

RÈGIM DE TINENÇA DELS HABITATGES DE LES PERSONES EMANCIPADES

16-29 anys 30-34 anys

Total 16-24 
anys

25-29 
anys homes dones Total

Règim de tinença (2020)

Propietat, totalment pagada o sense  
pagaments -* -* -* -* -* 12,9%

Propietat amb hipoteca 25,0% -* 22,8% 37,9% 17,9% 25,0%

Lloguer 54,4% 44,8% 57,5% 39,7% 62,4% 55,6%

Cedides gratuïtament o a baix preu 11,1% -* -* -* -* -*

Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

*Aquesta xifra no és publica o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig. 
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16-29 anys 30-34 anys

Cost efectiu del habitatge actual (2019)23

Import mensual del lloguer imputat (euros) -* 551,74

variació interanual -* 4,01%

%/Ingressos nets d’un llar jove -* 28,5%

variació interanual (punts percentuals) -* 5,23

Import mensual del lloguer (euros) 602,38 582,34

variació interanual 3,64% 22,65%

%/Ingressos netos d’un llar jove 31,0% 27,0%

variació interanual (punts percentuals) -6,15 -4,76

llars sobreendeutades (2019) 24

%/llars amb hipoteca per un habitatge en propietat -* -*

variació interanual (punts percentuals) -* -*

%/llars en lloguer 31,5% -*

variació interanual (punts percentuals) 2,26 -*

%/total llars 26,4% -*

variació interanual (punts percentuals) 9,42 -*

Cost dels suministraments i serveis de l’habitatge (2019)25

Import mensual (euros) 118,80 127,08

variació interanual -17,39% -15,13%

%/Ingressos nets d’un llar jove 6,2% 6,6%

variació interanual (punts percentuals) -2,35 -2,20

Notes
(23) Cost efectiu de l’habitatge actual: percentatge sobre els ingressos mensuals nets d’una llar que suposa pagar un lloguer 
(per a les llars que viuen de lloguer) i el pagament del lloguer imputat a la propietat (per a les llars que resideixen en habitatges en 
propietat amb préstecs o hipoteques en curs). Per a més detalls, consultau la nota metodològica.
(24) Llars sobreendeutades: llars en les quals el pagament del lloguer o del lloguer imputat a la propietat supera el 40 % dels 
ingressos nets del conjunt de la llar. Per a més detalls, consultau la nota metodològica.
(25) Cost dels subministraments i serveis de l’habitatge: inclou l’import mensual dels pagaments fets per fer front als rebuts 
d’aigua, clavegueram, fems, combustibles sòlids i líquids, llum, gas, i les despeses i serveis propis de la comunitat. Per a més detalls, 
consultau la nota metodològica.

* Aquesta xifra no és pública o s’ha de prendre amb precaució, perquè pot quedar afectada per grans errors de mostreig.
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Gràfic annex 1 Saldo migratori de la població jove
Any 2019

Gràfic annex 2 Taxa d’atur de la població d’entre 16 i 29 anys
Any 2020
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Gràfic annex 3 Tipus de jornada de la població ocupada d’entre 16 i 29 anys
Quart trimestre de 2020

Gràfic annex 4 Població d’entre 16 i 34 anys subocupada (per insuficiència 
d’hores)
Quart trimestre de 2020
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Gràfic annex 5 Població d’entre 16 i 34 danys ocupada amb estudis 
superiors sobrequalificada
Quart trimestre de 2020

Gràfic annex 6 Taxa de temporalitat de la població d’entre 16 i 34 anys
Quart trimestre de 2020

0%

20%

40%

60%

80%

C
an

tà
br

ia

Ex
tr

em
ad

ur
a

C
om

. V
al

en
ci

an
a

A
ra

gó

R.
 M

úr
ci

a

A
nd

al
us

ia

C
as

te
lla

-la
 M

an
xa

C
as

te
lla

 i 
Ll

eó

G
al

íc
ia

N
av

ar
ra

ES
PA

N
YA

Pa
ís

 B
as

c

Ill
es

 B
al

ea
rs

C
an

àr
ie

s

C
at

al
un

ya

C
om

. M
ad

rid

A
st

úr
ie

s

%/total població ocupada no cursa estudis

16-29 anys 30-34 anys

0%

25%

50%

75%

A
nd

al
us

ia

R.
 M

úr
ci

a

Ex
tr

em
ad

ur
a

N
av

ar
ra

C
as

te
lla

-la
 M

an
xa

C
an

tà
br

ia

La
 R

io
ja

G
al

íc
ia

A
st

úr
ie

s

C
as

te
lla

 i 
Ll

eó

ES
PA

N
YA

Pa
ís

 B
as

c

C
om

. V
al

en
ci

an
a

A
ra

gó

C
an

àr
ie

s

C
om

. M
ad

rid

C
at

al
un

ya

Ill
es

 B
al

ea
rs

%/total població assalariada

16-29 anys 30-34 anys



66

ANUARI DE LA JOVENTUT 2021

Gràfic annex 7 Taxa de pobresa o d’exclusió social de la població d’entre 
16 i 34 anys
Any 2019

Gràfic annex 8 Cost d’accés de compra d’un habitatge lliure per a una 
persona assalariada d’entre 16 i 34 anys
Quart trimestre de 2020
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Gràfic annex 9 Cost d’accés de lloguer d’un habitatge lliure per a una 
persona assalariada d’entre 16 i 34 anys
Quart trimestre de 2020
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Es poden consultar les sèries històriques sobre 
l’emancipació residencial i el cost d’accés al mercat 

de l’habitatge a:

Es poden consultar dades des de 2018 sobre la 
població ocupada segons el sector d’activitat a:

Es poden consultar més mapes,
amb una sèrie temporal més extensa, a:

Es poden consultar dades des de 2018 sobre la po-
blació ocupada segons la categoria professional a

CONSULTAU ELS GRÀFICS INTERACTIUS DE L’OBSERVATORI 
D’EMANCIPACIÓ DEL CJE

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE

https://bit.ly/CNAE_CJE

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE

https://bit.ly/CNO_CJE

http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE
https://bit.ly/CNAE_CJE
http://bit.ly/Emancipacion_accesoCJE
https://bit.ly/CNO_CJE
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